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Przyrząd do pomiaru kątów odchylenia od pionu elementów
podwodnych zestawu trałowego

Przedmiotem wynalazku jest przyrząd do pomia¬
ru kątów odchylenia od pionu elementów podwod¬
nych zestawu trałowego to jest podwodny kątograf
rybacki, umożliwiający zarówno pomiary kątów jak
i stałą rejestrację zttniam kątów nachylenia części
i elementiółw zestawu trałowego podczas procesu po¬
łowu.

Znany kartograf rybacki, przeznaczony do pomia¬
ru kątów odchylenia od pionu, ma wodoszczelny
korpus, zamocowany obrotowo w obudowie ochron¬
nej. Ta sferyczna ojbudowa jest obciążona balanso¬
wym ciężarem, stanowiącym pionowy układ odnie¬
sienia. Korpus zawiera znane układy przenoszące
siły i momenity oraz rejestrator, który obracając
się w stosunku do obudowy, zimienia odpowiednio
swe położenie. Odchylenia te w stosunku do sfe¬
rycznej obudowy są mierzone w izmany sposób.
Wadą kątografu jest konieczność pomiaru prze¬
strzennego kąta odchylenia całego korpusu, a więc
dużego elementu, mającego dużą bezwładność i du¬
ży moment bezwładności.

Inny znany przyrząd do podwodnych pomiarów
kąjtowyCh ma korpus, w którym osadzone jest
obrotowo pióro pomiarowe. Pióro je&t połączone
za pomocą sprzęgła magnetycznego ze znanym re¬
jestratorem, usytuowanym w korpusie. Korpus jest
mocowany na linie trałowej, a pióro jest wleczone
po dnie. Zmiany kierunku pióra są mierzone i re¬
jestrowane. Mierzy się więc kąty odchylenia liny
od kierunku wleczonego pióra. Wadą przyrządu
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jest możliwlość dokonywania tylko pomiarów
względnych kierunku odchylenia liny trałowej od
kierunku ruchu, a nie pomiar bezwzględny odchy¬
lenia od pionu. Dalszą wadą przyrządu jest ogra¬
niczenie możliwości pomiarowych do mierzenia od¬
chyleń tylko dennych narzędzi połowowych.

Oba opisane przyrządy wykazują także dalsze
wady, a mianowicie konstrukcje i zasady ich dzia¬
łania powodują powsltawanie poważnych błędów
pomiarowych, wynikających ze znacznej bezwład¬
ności ich elementów mierzących. Podczas ruchu w
wodzie elementu trałojwanelgo wysitęjpują zazwyczaj
zaburzenia turbulentne, będące wynikiem oporu
hydrodynamicznego strugi wody opływającej ten

15 element już przy pewnych niezbylt dużych prędko¬
ściach. Oczywiście winny być mierzone nie tylko
średnie kąty nachylenia, ale i ich zmiany, także
zmiany wynikające z turbulentnych zalburzeń w
postaci wahań i drgań zestawu trałowego. Ale sam

20 przyrząd nie powinien wywoływać tych zjawisk,
nie powinien rejestrować własnych wahań i drgań.
W znanych przyrządach obu typów stwierdzono
opisane wyżefi błędy pomiarowe, określane jako
tak zwane szumy własne. Poziom szumów własnych

25 opisanych przyrządów jest bardzo wysoki.
Celem wynalazku jest zaprojektowanie kątogra¬

fu do podwodnych pomiarów, nie wykazującego
wad znanych przyrządów, to jeslt kątografu, umo¬
żliwiającego prosty i pewny pomiar kątów odchy-

30 lenia od pionu oraz pomiar zmian tych kątów.
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Postawiony cel został zrealizowany przez wypo¬
sażenie przyrządu w dwa niezależne wahadłowe
ukłaidy odniesienia, z których każdy ma tylko je¬
den stopień swobody i każdy zaopatrzony jest w
układ tłumiący. Układ tłumiący jest usytuowany
w przeciwwadze wahadła. W płatekim krążku prze¬
ciwwagi jetst wykonany pierścieniowy kanał, leżą¬
cy w płaszczyźnie wahania. W kanale osadzony jest
kołek dławiący przepływ. Kanał jest napełniony
dwoma płynami o istotnie różnych ciężarach wła¬
ściwych, W dolnej części kanału znajduje się ciecz
o większym ciężarze właściwym, a nad nią, ciecz
o mniejszym ciężarze właściwym.

Krążek przeciwwagi jest zamocowany obrotowo
na wałku doń prostopadłym,, przy czym wałek
jest osadzony poniżej osi symetrii krążka, (mdmo^
środowo). U dołu krążka przeciwwagi jest zamo¬
cowany w znany sposób pręt, zakończony cięża¬
rem, stanowiąc znany układ wahadła. . Do wa¬
hadła jest zamocowany bezpośrednio pisak znanego
układu rejestracyjnego. Opisane mechanizmy są
usytuowane w wodoszczelnej obudowie.

IPrzyrząd według wynalazku wykazuje szereg za¬
let. Układ dwóch wahadeł, w dwóch płaszczyznach
korzystnie prostopadłych zapewnia proste pomiary
kątów płaskich, z których w znany sposób ustala
się żądane kąty, lufo przy odpowiednim ustawie¬
niu obu płaszczyzn pomiarowych (przyrządu wzglę¬
dem płatezczyzn, w których mierzy się kąjty można
odrazu mierzyć te kąty. Przykładowo najczęściej
chodzi o tak zwane kąty przegłęjrienia elementów
podwodnych zestawu trałowego oraz kąty prze¬
chyłu. Po odpowiednim ustawieniu przyrządu we¬
dług wynalazku można ddrazu mierzyć wartości
tych kątów.

iZalprojektowane ukłaidy tłumienia z regulacją de-
krementai tłumienia,, umożliwiają ddbór najwła¬
ściwszych parametrów ruchu wahadeł wzorcowych
{to jest pionów), eliminują drgania typu szumów
własnych, bez istotnego pogorszenia czułości przy¬
rządu. Bezpośrednie zamocowania pisaka układu
rejestracyjnego na każdym z wahadeł w pełni eli-
minulje jakiekolwiek błędy i opory przekładni, sto¬
sowanych z reguły w tego typu znanych przyrzą¬
dach.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładowym wykonaniu na rysunku, uwidaczniają¬
cym schematycznie przyrząd w przekroju poprzecz¬
nym przez jedną z płaszczyzn głównych, poprowa¬
dzoną w płaszczyźnie ruchu (wahań) jednego z
dwóch identycznych wahadeł.

W wodoszczelnej obudowie 1 są usytuowane dwa
identyczne układy mierzące, o płaszczyznach wa¬
hań wzajemnie prostopadłych. Na wałku 2, osa¬
dzonym w znany sposób w obudowie 1, osadzony
jest obrotowo wzorcowy pion 3. Pion 3 stanowi
wahadło,, utworzone z pręta 4 z zampcowanym na
końcu ciężarkiem 5 oraz z przeciwwagi w postaci
płaskiego krążka 6 z tworzywa sztucznego. Oś
obrotu wahadła usytuowana jest poniżej osi syme¬
trii krążka 6, tak alby krążek 6 bez pręta 4 i cię¬
żarka 5 miał stan równowagi chwiejnej. W krąż¬
ku, 6 usytuowany jest pierścieniowy kanał 7 o prze¬
kroju prostokątnym.

W odpowiednio nagwintowanym gnieździe 8, usy¬

tuowany jest kołek 9, dławiący przepływ. W ka¬
nale znajdują się dwa płyny o różnych gęsto¬
ściach. U dołu cięższy płyn, przykładowo rtęć, a
u góry znacznie lżejszy płyn na przykład olej sili-

5 konowy. Rtęć zajmuje około 1/3 objętości kanału
7, a olej silikonowy około 2/3 tej objętości. Bezpo¬
średnio do krążka 6 jest zamocowany w znany
sposób pisak 10, którego element piszący pozo¬
staje w kontakcie z taśmą na wałku 11 rejestra¬
tora.

W obudowie usytuowany jest także drugi układ,
o identycznej konstrukcji, lecz o prostopadłej do
pierwszego płaszczyźnie wahań.

Obudowę 1 przyrządu mocuje się do podwodne¬
go elementu zestawu trałowego, którego nachyle¬
nie w stosunku do pionu ma być mierzone. W
przypadku występowania zmian kąta nachylenia
tego elementu, następują odpowiednie zmiany po¬
łożenia obudowy 1 w stosunku do pionu. Siła gra¬
witacji, działając na oba układy mierzące, zawar¬
te wewnątrz obudowy 1, a zwłaszcza na ciężarki 5
pionów 3, wymusza ich stałe pionowe ukierunko¬
wanie. Podczas obrotowych ruchów pionów 2 w
stosunku do obudowy 1, następują qbroty krążków
6 i pisaków 10 kreślących krzywe na taśmach,
znajdujących się na obracających się w znany
sposób wałkach 11.

W przypadku występujących udarowych szar¬
pnięć obudowy powodujących wyprowadzenie
wzorcowych pionów 3 z pionowego położenia rów¬
nowagi następuje przemieszczanie się płynów w
krążkach 6 to jest ich przepływ w kanałach 7.
Przepływ ten jetst aperiodyczny, bowiem ruch
utrudnia dławiący kołek 9, osadzony w gnieździe
8, górnych części kanałów 7, a także ruch ten jest
oczywiście tłumiony przez występujące siły tarcia
strug o ścianki kanałów 7. Dekrement tłumienia
dobiera się eksperymentalnie. Przy stosunkowo
znacznych momentach bezwładności elementów
podwodnych zestawu trałowego nie ma obawy, by
układy mierzące, także przy silnym tłumieniu, nie
nadążały za rzeczywistymi wahaniami i drganiami
tych elementów podwodnych.

Tak więc pisaki 10 rejestrujące faktycznie wy¬
stępujące wychylenia i ich zmiany podczas ruchów
i drgań elementów podwodnych zestawu trałowe¬
go,, nie rejestrują wahań samych wahadeł, wyni¬
kających z ich bezwładności. Te ostatnie są unie¬
możliwione przez dobranie dekrementu tłumienia,
zapewniającego aperiodyezny ruch wahadeł.

Opisany na przykładzie wykonania i zobrazowa¬
ny na rysunku przedmiot wynalazku, stanowi je¬
dynie jedną z wielu możliwości jego realizacji,
które mogą być zmieniane i łączone w całości lub
w częściach.

Przedmiot wynalazku znajduje zastosowanie
szczególnie w morskich narzędziach połowowych.

Zastrzeżenie patentowe

Przyrząd do pomiaru kątów odchylenia od pionu
elementów podwodnych zestawu trałowego, wypo¬
sażony w układy odniesienia, pisak i rejestrator,
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usytuowanie w obudowie mocowanej w punkcie
pomiaru do elementu podwodnego, znamienny tym,
że ma dwa niezależne wahadłowe układy odnie¬
sienia, to jest piony (3), każdy mający tylko je¬
den stopień .swobodny i każdy zaopatrzony w
układ tłumiący, utworzony z dwu płynów o istotnie
różnych ciężarach właściwych zapełniających pier¬
ścieniowy kanał (7) w krążku (6), stanowiącym

przeciwwagę pionu (3), przy czym płaszczyzna sy¬
metrii krąiżka (6) jest prostopadła do osi obrotu
pionu (3), która to oś obrotu jest usytuowana mi-
miośrodowo poniżej osi symetrii krąizka (6) i ka¬
nału (7), a bezjpośrednio do pionu (3) zamocowany
jest pisak (10) układu rejestracyjnego, zaś w ka¬
nale (7) osadzony jest w nagwintowanym gnieździe
(8) kołek (9) dławiący przepływ.
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